

Số: /KH-UBND

Tây Hiếu, ngày 22 tháng 8 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm dịp**  
**Tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn xã Tây Hiếu**

Thực hiện công văn số 1246/UBND-YT ngày 21/8/2023 của UBND thị xã Thái Hòa về tăng cường đảm bảo công tác An toàn vệ sinh thực phẩm Tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn toàn. UBND xã Tây Hiếu lập Kế hoạch kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh các loại mặt hàng bánh kẹo, thực phẩm phục vụ Tết Trung thu cụ thể như sau:

**I. Mục tiêu**

1. Tăng cường công tác giáo dục, truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

2. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm. Nâng cao ý thức, nhận thức cho đến hành vi của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong quá trình sản xuất, kinh doanh nhằm đưa ra thị trường cung cấp cho người tiêu dùng các thực phẩm sạch, thực phẩm an toàn bảo đảm sức khỏe cho người sử dụng. Cảnh báo tác hại của việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm không bảo đảm an toàn.

3. Giảm thiểu ngộ độc do sử dụng thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.

4. Kiểm tra, đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã Tây Hiếu. Kiểm tra kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng.

5. Kiểm tra nghiêm túc khách quan, công bằng, chặt chẽ đúng quy định để đảm bảo công tác quản lý về vệ sinh ATTP trên địa bàn xã, nghiêm cấm các hình thức sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm kém chất lượng, thực phẩm không rõ nguồn gốc.

**II. Đối tượng, nội dung**

**1. Đối tượng kiểm tra**

Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã Tây Hiếu.

## **2. Nội dung kiểm tra**

Kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm gồm những nội dung sau:

- + Giấy chứng nhận ĐKKD các giấy tờ liên quan đến an toàn vệ sinh thực phẩm của cơ sở.
- + Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.
- + Số người lao động.
- + Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm
- + Giấy xác nhận đủ sức khỏe của cơ sở và của người trực tiếp kinh doanh thực phẩm.

## **III. Nhiệm vụ cụ thể**

- Cán bộ Văn hóa xã tham mưu cho UBND xã thành lập đoàn kiểm tra gồm: Phó chủ tịch UBND xã, Cán bộ Văn hóa, phó trưởng trạm y tế, cán bộ y tế, công an, tư pháp xã và mời các thành viên cùng tham gia như Nông dân, Phụ nữ, đoàn TN....

- Xóm trưởng 11 xóm phối hợp với Đoàn kiểm tra để tiến hành kiểm tra từng cơ sở trên địa bàn xóm quản lý.

- Sau khi kiểm tra, đoàn kiểm tra có kết luận kiểm tra, đồng thời xử lý nghiêm khắc đối với các cơ sở không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn xã.

## **IV. Thời gian triển khai**

- Từ ngày 23/8/2023 đến ngày 29/8/2023.
- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn xã Tây Hiếu.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm dịp Tết Trung thu trên địa bàn xã Tây Hiếu đề nghị Đoàn kiểm tra của xã và BCS 11 xóm phối hợp tổ chức thực hiện tốt./.

### **Nơi nhận:**

- Phòng kinh tế thị xã (B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, PCT UBND;
- Các thành viên Đoàn KT xã;
- BCS 11 xóm;
- Lưu: VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**TM. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Diễn**

